



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 5 වන මට්ටම
 අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය I- 2014/15
 පරිපාලන නීතිය - LWU3311
 කාලය පැය එකයි.

දිනය - 2015 සැප්තැම්බර් 08 වන දින වේලාව - පෙ.ව.09.30 - පෙ.ව.10.30 දක්වා

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
 අපහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩුකරනු ලැබේ.

01. “පළමුව, තීරකයන් ඔවුන් වෙත නීතිය මඟින් පවරන ලද බලය පමණක් භාවිතා කළ යුතු බවත්, දෙවනුව ඔවුන් එම බලය භාවිතා කළ යුත්තේ පවත්නා කාර්ය පටිපාටික අවශ්‍යතාවයන්ට අනුගත වීමෙන් පසුව පමණක් ය යන්න පරිපාලන නීතියේ මූලික රීතිය වේ. පරිපාලකයන් මෙම රීතිය ද්විත්වයට අනුගත වනනාක් දුරට ඔවුන්ගේ තීරණ සුරකමින් වේ.”

R Douglas, Douglas and Jone's Administrative Law (2002),p.426

අදාළ අධිකාරීන් ඇසුරෙන් ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 20)

02. නැවත පදිංචි කිරීමේ ජාතික ප්‍රතිපත්තිය යටතේ යුධ සමයේ තම ඉඩම් හා නිවාස අහිමි වූවන් සඳහා ඉඩම් බලපත්‍ර නිකුත් කිරීමට රජය තීරණය කර ඇත. මෙම ප්‍රතිපත්තිය මත පදනම් ව ඉඩම් කොමසාරිස් ජෙනරාල්වරයාට, ඉඩම් බෙදාහැරීමේ (විශේෂ විධිවිධාන) පනත යටතේ වෙනත් කරුණු අතර 2009 වර්ෂයෙන් පසුව උතුරු පළාතේ යුද්ධයෙන් බලපෑමට ලක් වූ ප්‍රදේශවලට නැවත පැමිණි සරණාගතයන්ට සහ අභ්‍යන්තරික අවතැන් වූ පුද්ගලයන්ට ඉඩම් බලපත්‍ර බෙදා දීමට බලය ලබා දෙන ලදී.

පහතේ 2 වන වගන්තියේ දක්වා ඇත්තේ සරණාගතයන්ට සහ අභ්‍යන්තරික අවතැන් වූ පුද්ගලයන්ට ලබා දීමට නියමිත ඉඩම් වගා කටයුතු සඳහා යෝග්‍ය විය යුතු බවයි. අයදුම්කරු අදාළ ප්‍රාදේශීය ලේකම් කොට්ඨාශය මගින් ඉඩම් කොමසාරිස් ජෙනරාල්වරයා, වෙත අයදුම්පත ඉදිරිපත් කළ යුතු යැයි පනතින් නියම කෙරේ.

රාජ්‍යයේ පවුලේ පිරිස කිලනොච්චියේ වගා කටයුතුවල නියැලී සිටිය හැක. යුධ සමයේ දී ඔහු තම දේපල අතහැර තම පවුලේ පිරිස සමඟ ඉන්දියාවට ගොස් එහි සරණාගතයන් ලෙස දර්ශන කාලයක් පවත් විය. 2015 ජනවාරි මාසයේ දී රාජ්‍ය සහ ඔහුගේ පවුලේ පිරිස UNHCR හි සහායෙන් පෙරළා ශ්‍රී ලංකාවට පැමිණිය හැක.

රාජ්‍ය ඉහත පනත යටතේ ඉඩම් බලපත්‍රයක් ලබා ගැනීමට අයදුම් පතක් ඉදිරිපත් කළේය. ඔහුට පර්චස් 20 ක ඉඩමක් සඳහා ඉඩම් බලපත්‍රයක් ඉඩම් කොමසාරිස් ජෙනරාල්වරයා වෙතින් ලැබිණි. රාජ්‍ය එහි පදිංචි වීම සඳහා ගිය විට ඔහු වෙත ප්‍රදානය කරන ලද ඉඩම, බිම් බෝම්බ තිබීම නිසා එළවළු වගාව සඳහා නුසුදුසු බවට අනාවරණය කර ගත්තේ ය. අධිකාරීන්ට එරෙහිව නීතිමය පියවර ගැනීමට රාජ්‍ය අදහස් කරයි.

රාජ්‍යට උපදෙස් දෙන්න. අදාළ අධිකාරීන් මගින් ඔබගේ පිළිතුර තහවුරු කළ යුතුය.

(ලකුණු 20)

- නිමිකම් ඇවිරිණි. -

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL 5
CONTINUOUS ASSESSMENT TEST I– 2014/2015
LWU3311 – ADMINISTRATIVE LAW
DURATION: 01 HOUR.



DATE: 08th September 2015

TIME: 09.30 a.m. – 10.30 a.m.

Answer one (01) question only

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

01. “The most basic rules of administrative law are first that decision makers may exercise only those powers which are conferred on them by law and second, that they may exercise those powers only after compliance with such procedural prerequisites as exist. So long as administrators comply with these two rules, their decisions are safe”.

R. Douglas, Douglas and Jone’s Administrative Law (2002), p. 426.

Critically discuss the above statement with relevant authorities.

(20 marks)

02. Under the National Policy on Resettlement the government had decided to issue land permits to those who had lost their land and houses during the war. Based on this policy the Commissioner General of Lands had been given powers under the Land Distribution (Special Provisions) Act to *inter alia* to distribute land permits to internally displaced people (IDPs) and refugees who return to war affected areas in the Northern Province after 2009.

Contd...2/-

Section 2 of the Act, states that the land to be provided to the IDPs and refugees shall be a land that is appropriate for cultivation. The Act requires that the applicant shall make an application to the Commissioner General of Lands through the respective Divisional Secretariat Division.

Rajan's family had been engaged in cultivation at Kilinochchi. During the war he abandoned his properties and moved to India with his family where they lived as refugees for a long time. In January 2015 Rajan and his family returned to Sri Lanka with the assistance of UNHCR.

Rajan made an application for a land permit under the above Act. He has received a land permit for a 20 perch land from the Commissioner General of Lands. When Rajan went to settle there he found that the land which was granted to him was unsuitable for vegetable cultivation due to the presence of landmines. Rajan wishes to take legal action against the authorities.

Advise Rajan. Your answer should be supported with relevant authorities.

(20 marks)

-Copyrights reserved -

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
மானுடவியல் மற்றும் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 5
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை - I 2014/2015
நிர்வாகச் சட்டம் - LWU 3311
காலம்: ஒரு (01) மணித்தியாலயம்



திகதி : 08 செப்டம்பர், 2015

நேரம்: மு.ப 09.30 – மு.ப 10.30

ஒரு (01) வினாவுக்கு மாத்திரம் விடையளிக்குக
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. “முதலாவது, சட்டத்தினால் அவர்களுக்கு அளிக்கப்பட்டுள்ள அதிகாரங்களை மாத்திரம் தீர்மானம் மேற்கொள்வோர் பிரயோகிக்கலாம் என்பதும், இரண்டாவது, அவ்வாறு அளிக்கப்பட்டுள்ள அதிகாரங்களை இருக்கக்கூடிய அத்தகைய நடபடி ரீதியான முன் நிபந்தனைகளுடன் இணங்கிய பின்பு பிரயோகிக்க வேண்டும் என்பது நிர்வாகச் சட்டத்தின் மிக முக்கியமான அடிப்படை விதிகளாகும். நிர்வாகத்தர்கள் இவ்விரண்டு விதிகளுடனும் இணங்கி நடக்கின்ற வரையில் அவர்களுடைய தீர்மானங்கள் பாதுகாப்பானதாக இருக்கும்.

R Douglas, Douglas and Jone's Administrative Law (2002). P. 426

இயைபான அதிகாரங்களுடன் மேற்குறிப்பிட்டவற்றை விமர்சித்து ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

02. அரசாங்கம் தேசிய மீள் குடியமர்த்தல் கொள்கையின் கீழ் போரின் போது தமது காணி மற்றும் வீடுகளை இழந்தவர்களுக்கு காணி அனுமதிப் பத்திரங்களை வழங்கத் தீர்மானித்தது. இந்தக் கொள்கையின் அடிப்படையில் காணி பகிர்ந்தளித்தல் விசேட ஏற்பாடுகள் சட்டத்தின் கீழ் காணிகள் ஆணையாளர் நாயகத்திற்கு 2009 ஆம் ஆண்டின் பின்பு வட மாகாணத்தில் போரினால் பாதிக்கப்பட்ட பிரதேசங்களில் மீளக் குடியேறும் உள்நாட்டில் இடம்பெயர்ந்தோர் மற்றும் அகதிகள் ஆகியோருக்கு காணிப் பத்திரம் வழங்க அதிகாரம் வழங்கப்பட்டது.

மேலே குறிப்பிட்ட சட்டத்தின் பிரிவு 02 இன் கீழ் இடம்பெயர்ந்தோர் மற்றும் அகதிகளுக்கு வழங்கப்பட வேண்டிய காணி பயிர்ச்செய்கைக்குப் பொருத்தமானதாக அமைய வேண்டும் எனத் தேவைப்படுத்தியது. மேலும், இச்சட்டம், விண்ணப்பதாரிகள் தமது பிரதேச செயலகப் பிரிவின் ஊடாக விண்ணப்பம் ஒன்றை காணி ஆணையாளர் நாயகத்திற்கு மேற்கொள்ள வேண்டும் எனக் குறிப்பிட்டது.

இராஜனுடைய குடும்பம் கிளிநொச்சியில் தொடர்ந்து விவசாயத்தில் ஈடுபட்டு இருந்தது. போரின் போது அவன் தன்னுடைய ஆதனங்களைக் கைவிட்டு தன்னுடைய குடும்பத்துடன் இந்தியாவுக்குச் சென்றான். அங்கு அவர்கள் அகதிகளாக நீண்ட காலம் வாழ்ந்தனர். 2015 ஆம் ஆண்டு ஜனவரி மாதம் அவனுடைய குடும்பம் UNHCR உடைய உதவியுடன் இலங்கைக்குத் திரும்பியது.

இராஜன் மேலே குறிப்பிட்ட சட்டத்தின் கீழ் காணி அனுமதிப் பத்திரத்திற்காக விண்ணப்பித்தான். அவன் 20 பேர்ச் காணிக்கான அனுமதிப் பத்திரத்தை காணி ஆணையாளர் நாயகத்திடம் இருந்து பெற்றான். இராஜன் காணியில் குடியேறச் சென்ற போது, தனக்கு வழங்கப்பட்ட காணி, கன்னிவெடி காரணமாக காய்கறிச் செய்கைக்கு உகந்தது அல்ல என அறிந்து கொண்டான்.

இராஜன் அதிகார சபைகளுக்கு எதிராக நடவடிக்கை எடுக்க விரும்புகிறான்.

இராஜனுக்கு ஆலோசனை வழங்குக. உமது விடை இயைபான அதிகாரங்களுடன் ஆதாரப்படுத்தப்பட வேண்டும்.

பதிப்புரிமை பெற்றது.